
Exkurze 
Ve čtvrtek 20. 9. 2018 jsme v dopoledních hodinách dorazili na Lesní závod Židlochovice. 
Jako první nás čekala zajímavá prohlídka zámku, který patří k nejzachovalejším loveckým 
zámkům Evropy. První zmínky o zámku (tehdy vodní tvrzi) pocházejí ze 14. století. Do dnešní 
podoby byla tvrz přestavována například rody Žerotínů a Valdštejnů. Zásadní přestavbu 
provedl hrabě Sinzedorf, který ovlivnil i rozvoj myslivosti. Dochovanou podobu ovlivnil 
arcivévoda Fridrich, který zámek vlastnil v letech 1895-1918. Od roku 1918 patří zámek do 
majetku státu. Pro zajímavost zde také pobýval i T. G. Masaryk. Nyní poskytuje zámek 
hostům ubytování, konferenční centrum a řadu dalších věcí. 

Po návštěvě zámku jsme se šli podívat na líheň, kde nám bylo sděleno, jak taková líheň 
bažantů probíhá. Líheň probíhá v automatické líhni, kde při předlíhni je nutno dodržovat 
stálou teplotu 37,5°C a vlhkost 40-45%. Po 4-7 dnech se vejce prosvětlují a vyřadí se vejce 
neoplozená, přeplozená nebo poškozená. Po 3 týdnech nastává dolíheň, kdy se vlhkost musí 
udržovat na 80-90%. Týdně se vylíhne 18-21tis. 1denních kuřat. Přibližně 100tis. kuřat je 
určeno k prodeji a dalších 100tis. pro vlastní potřebu. Líhnivost je přibližně kolem 70%, avšak 
první a poslední várky mývají nižší líhnivost. 

Také se zde nachází sklad (s malou zpracovnou) zvěřiny pro celý lesní závod.  Chladící zařízení 
je nastaveno na 0°C a pojme až 10t zvěřiny, ročně tudy „projde“ 100t zvěřiny. Všechna 
zvěřina je skladována ve visu. Každý týden se odváží na prodej, v zimě 2x do týdne. Do 
restaurací putuje týdně 300-400kg zvěřiny. Například kilo jeleního masa stojí 115Kč i s DPH a 
maso z černé 35Kč. O to vše se starají 3 pracovníci. 

V odpoledních hodinách jsme se vydali podívat na hlavovou školku Vlasatice, kde se pěstuje 
šlechtěný topol, topol černý a vrba. Řízky se stříhají v lednu z jednoletého výmladku, kdy 
může dosahovat až 3 metrů. Z výmladků se dále dělají řízky, které se sází zároveň s terénem, 
ručně a podle provázku. Spon u topolu je 4x4m, u vrby 3x3m. Vyzvedává se až po opadu listí. 
Topol můžeme sázet jako monokultury, vrbu vždy s příměsí jiné dřeviny. 

Poté jsme vyrazili do lesa pro názornou ukázku. Sadbu provádí na upravených půdách, 
pomocí stroje či ručně. Půda se obdělává pro lepší růst. Po druhém vegetačním období se 
provádí vyvětvování. Kolem 10let stáří porostu se provede první výchovný zásah (každý 
druhý strom pryč), za 5-6let přijde na řadu druhý výchovný zásah. Proti buřeni se používají 
podmítací disky, dále je nutná ochrana proti zvěři. Obmýtní doba topolu je 25-30let. Vyrábí 
se z něho například štěpka, rakve, dýhy, palety, atd. Dub a ořešák sejí na připravené půdy 
frézováním ručně. U dubu síje 200kg/ha a u ořešáku 500-600kg/ha. V luzích lze vytvořit 
paseku o velikosti 2 ha. 

Tento den jsme zakončili večerní návštěvou vinného sklípku, kde pro nás byla přichystána 
ochutnávka celkem 12ti vín, například rýnský ryzlink, veltínské zelené a sauvignon. Návštěva 
se nám všem líbila a celý den jsme si náramně užili. 

 

Winklerová, Žák, Sokol, Pitrmuc (4.A) 



 


